Alius modus ligādi et soluēdi.

Ligant quoq; sacerdotes dum satisfactionē penitentie cōfitentibus imponunt. Soluūt cum de ea aliquid dimittūt vel per eam purgatos ad sacramentorū cōmunionē admittūt. Quem modum superius Leo papa notauit scdm hunc modū dicuntur etiam sacerdotes dimittere peccata vel retinere. Unde superius Augustinus dixit: Quibus remittūt

Arti. XIII

Argu. pmo

20

30

In p^o p veritate pmo.

20

30

Solo

Arg. pmo.

Ad 2m

Ad 3m

z remittit deus rē. Opus enim iusticie exercētī peccatores cum eos iusta pena ligant opus misericordie: dum de ea aliquid relaxant vel sacramentoz cōmunioni conciliāt: alia opera in peccatores exercere nequeūt. Et notandū est quia quos satisfactione penitētie ligant. eo ipso a peccatis solutos ostēdunt: quia nō imponit alicui satisfactio penitētiā: nisi quē sacerdos vere penitēte arbitrat. Alij vero nō imponūt: z coipso peccatū retineri a deo iudicant. Qd autem hoc ad claves pertineat. Aug^o ostendit dicens: Frustrat claves ecclesie qui sine arbitrio sacerdotis penitentiā agit: si sine oris cōfessione criminis indulgentia imprecat. Est z ali^o modus ligandi z soluendi qui per excoicationē geritur dum aliquis fm canonicā disciplinam tertio vocatus ad emendationē manifesti delicti z satisfacere vllipēdēs: sententia ecclesie a loco orationis z sacramentoz cōmunionē z fidelīū consortio prescinditur vt erubescat: z pudore sceleris cōuersus peniteat: vt sic spūs eius saluus sit. Qd si penitentiā profitens respuerit: negate cōmunioni admittitur: z ecclesie recōciliatur. Hec est autem ecclesie anathematizatio: hanc penā illis qui digne pcellunt instigit: quia gratia dei z protectio illis amplius subtrahitur: ac sibīpīs relinquunt: sit eis liberū ruere in interitū peccati. In quos etiā maior diabolo seuendi datur potestas. Orationes quoq; ecclesie z benedictionū ac meritorū suffragia eis nequaquā suffragari putantur.

Quomodo fm hos modos intellegendum sit illud: Quodcūq; solueris rē.

Scdm hos ligandi z soluēdi modos quō verum est qd dicit: Quodcūq; solueris sup terram erit solutū z in celis: z quodcūq; ligaueris sup terrā erit ligatū et in celis rē. Aliquē em ostendūt solutos vel ligatos qui ita non sunt apud deum z pena satisfactōis vel excoicationis interdū indignos ligant vel soluunt: z indignos sacramētis admittūt: z dignos admitti arcēt. Sed intelligēdū est hoc in illis quozū merita solui vel ligari postulant. Tunc em sententia sacerdotis iudicio dei z totius celestis curie approbat z confirmatur: cum ita ex discretione pcedit vt eozū merita nō contradicāt. Quoscūq; ergo soluit vel ligant adhibētes clauem discretionis reozū meritis: soluunt vel ligantur in

celis: id est apud deū: quia diuiso iudicio sacerdotis sentētia sic pgressa approbat z confirmat. Quos ergo fm merita sentētia ecclesie pcellit ledit z illi foris sūt apud deū. Qui autē nō meruit: sententia ecclesie nō leditur nisi cōtemnat. Cū Origenes. Exijt quis a veritate a fide: a charitate: p hoc erit de castis ecclesie: etiā si episcopi voce nō abijcia tur: sicut ecōtra aliquis nō recto iudicio foras mittit: sed si nō egit vt mereret exire: nihil leditur. Interdum em qui foras mittitur intus est: z qui foras est: intus videt retineri. Ecce qualis z quātus est vsus apostolicarū clauū. Jam ostensum est ex parte qualiter sacerdotes dimittāt pctā vel teneant: z tū retinuit sibi deus quandā singularē potestātē dimittēdi vel retinēdi: qz ipse solus p se debītū eterne mortis soluit z a iam iterū purgat.

An dictū illud saluatoris sit verū Quodcūq; ligaueris sup terrā rē.

Inde querit de hoc qd dicitur [Ligant q; sacerdotes dū satisfactionē rē. Uidet em qd hoc mō nō quodcūq; ligat sit ligatū z in celis/ z quodcūq; soluit sit solutū z in celis. potest em sacerdos morienti condigna etiā imponere clauē non errante: qz pene sunt arbitrarie: z tunc si morit ille expleta penitētia quā ei iniūxit sacerdos nō euolat sz pfiat vt in purgatorio: ergo videt qd nō est solutū in celo qd ipse soluit etiā clauē nō errante. Adhuc in fite accedēte videt instantia: quia ille absoluit ab homine etiā clauē nō errante tamē non absoluit a deo. Quātū clauē nō errante absoluit ab hoīe patz: quia homo nō debet iudicare nec potest nisi fm signa exteriora z ponamus q omnia ista cōcurrāt in decepto ficto: ergo ipse est absoluentus z tamē a deo nō absoluit: ergo videt q sit instantia ad ppositum. Adhuc si iudex aliquis constituit in foro causarū ipse nō tenebit iudicare nisi fm exteriora nō interiora: ergo videt cum audies confessiones etiā homo sit q debeant sufficere signa: ergo ad signa exteriora tenet absoluerē z tamē sepius cōtingit q illi corā deo nō sint absoluti. Solutio ad hoc dicit quidā q dñs tam in Matth. 16. qz in Job. 20. videtur verbo subiuncti uī modi z hoc significat rem verbi tam pfectā: qz alit illi actui ali^o nō pūgeret z subiūgeret. Cū sensus est quodcūq; solueritis id est cui^o solutionē a me inchoatā in pccatione pcceritis erit solutū z in celis. Et sicut dicit dū est de verbo notate ligationē. Et ita dicit ad oīa induca q nō est instātia: qz solutio illoz nō est pfecta a sacerdote. Sz q hoc oīno nihil sit pbat sic potest q sacerdos iniūgat dignā pniām pctis z tū ille moriat ante q pfiat eā/ ille vadit ad purgatoriu: et nō fm hāc grāmāricā sacerdos pccerat absolutionē ergo nihil valet solutio eo q non statim reputat eum de^o absolutum. Adhuc etiam obijatur contra solutionem istā: qz facta absolutione iam sacerdos functus est officio suo in totum: ergo tunc absoluit z tamē ille adhuc ligatus est vinculo satisfactōis: q nō deus illum oīno solutū reputat quē ille soluit. Si autē dicas q absolutio sacerdotis completa est pmo

a
b
1. Cor. 5.

Matth. 16

Art. XV.
P
Arg. primo

20

30

Solo qru-
dam.

Contra istā
solonē instā
tur pmo

20

Solo

Obiectio tunc cū impleta est penitētia hoc est ridiculū eo q̄ ma-
 gister Hugo de serō victore dicit q̄ sacerdos soluit li-
 gando ligat autē ad penam temporalē tergo absolu-
 tio sua tota p̄fecta est quādo ligat omni vinculo ex p̄-
Solo. te satisfactiois. R̄sio dicendū q̄ illa solutio meo
 iudicio nulla est oīno: sed intelligit̄ q̄ deus eum solu-
 tum reputat p̄ quāto eum absoluit sacerdos: hoc est
 partē pene relaxando: illam em̄ nunq̄ ab ip̄o exigit
Ad primū. deus z quecūq̄ ligat ligamine manēre nunq̄ absol-
 uit. Ad primū ergo dicendum q̄ non est instantia
Ad 2^m quia nō nisi f̄m quid absoluit eum deus. s. a parte pe-
 ne z nō a tota: ideo aliā soluit in purgatorio. Ad
 hoc autē qd̄ obijcit̄ de ficto, dicendū q̄ illū spūsc̄rū
 discipline effugit: z ideo habet sacramentū sed nō rē
 sacramenti. Hoc autē qd̄ dñs dicit intelligit̄ de par-
 ticipantiū rem z sacramentū: sicut etiā in baptismo
 nō sequit̄ si baptismus emundat ab omni peccato q̄
Ad 3^m p̄pter hoc emūdet fictum. Ad illa autē duo que ad
 probandū inducunt̄: dicendū q̄ i veritate sacerdos
 nō errat nisi sit defectus ex parte sua: qz bene recon-
 ciliat: sed ille nō est reconciliatus p̄pter impedimentū
 fictionis. Et per hoc patet solutio ad totū.

Arti. XVI. An definitio excommunicatiōis data a ma-
Q. gistro sit bona.
 Eūde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Est z alius
 d. modus ligandi z soluēdi q̄ p̄ excommunicationē zc.]
 s. a. Queramus autē hic p̄mo qd̄ sit excoīca-
 tio. scdo quot modis fiat, tertio in quem sit ferenda,
 quarto a quo sit ferenda, quinto qualiter sit ferenda
 sexto vtrū excoīcatio mior sit peccatū mortale. Ad
Diffinitio primū autē horum sic p̄ceditur: excoīcatio diffinitur
excoīcatōis a iuris peritis sic: Excoīcatio est separatio a cōione ec-
Arguit p̄o clesie quo ad fructū z suffragia ecclesie cōmunia. U-
 detur autē q̄ nō sit generalis: quia aliquis excoīmu-
 nicatur iniuste v̄l etiā iuste quo ad exteriorē hominē
 z tamē iniuste quo ad interiorē: z tunc nō separat a
 cōione ecclesie. Probatio etiā non cōmunicat in cor-
 poralibz sed spūalibz: z iste adhuc cōicat spūalia eccle-
 sie: quia nō amittit charitatē p̄pter hoc: sed habet eā:
 ergo nō om̄is excoīcatus ab ecclia separatur: ergo nō
 2^o generalit̄ excoīcatio est separatio ab ecclie cōione. Ad
 hoc ecclia orat p̄ hereticis publice in parasceue z pri-
 uatim sepe: ergo nō subtrahit eis suffragia ecclie: q̄ vi-
 detur q̄ etiā vltima pars diffinitiois sit falsa z nō cō-
 3^o ueniat zc. P̄. qd̄ vocat̄ ibi fructū? stat em̄ q̄ nō est
Solo ibi fructū bonoz spūalū qz n̄ p̄ h̄ q̄ excoīcat? ē spo-
Obiectio liat̄ bonis suis. Si autē dicat̄ q̄ est fructū spūal̄ de q̄
Solo loquit̄ tunc videt̄ q̄ nō differat ab eo qd̄ sequitur. s.
 suffragia ecclie. R̄sio dicendū ad hoc q̄ excoīca-
 tio diffinit̄ pur dicit̄ priuationē cōionis: z ita dicunt
 decreuit̄: Excoīcatio est a qualibet licita cōione vel
 legitimo actu separatio. Et dicit̄ licita quādo cūq̄ sit
 hys casibus qui notant̄ hoc vsu. Os orare vale cō-
 munitio mēsa negatur. s. ne ad osculum recipiatur: ne
 cum eo in eodem oratorio oratur: ne cū ip̄o cōmunitio
 nē aliquis habeat in sacramentis: ne cū ip̄o comedat
 in eadem mensa. hic etiā dicitur̄ actus legitimi: v̄n
 cum hoc modo dicta puatio sit paret q̄ est in eodem
 genere cum cōione que est relatio vnitatis ecclesiasti-
Ad primū. ce z societatis cōiuncte f̄m actus istos. Dicendum
 ergo ad p̄mū q̄ si illa diffinitio sustineatur q̄ quādo
 quis excoīcat̄ coram homine z nō est excoīcatus co-
 ram deo hoc accidit ex errore z defectu p̄bationis z

tūc etiam p̄ tanto separat̄ coram homine licet coram
 deo sit cōiunctus: z hoc sufficit excoīcationi f̄m q̄ est
 vinculū in hac vita que erroribz est plena. Ad aliū
 dicendū q̄ pro omnibz oratur vt vicinent̄ gratie nō
 tū cum omnibz oratur q̄ diu in excoīcatōe vera ma-
 nent nō p̄cipiant fructū: sed etiā rogat vt absolutio-
 ne digni efficiant̄ z sic fructū cōionis ecclie p̄cipiet̄.
 Ad aliud dicēdū q̄ fructus est in ecclia multiplex
 p̄ter suffragia: quia ip̄e cōiuuatus mēbroz ecclesie
 magnū fructū prestat ad p̄manendū cū deo z est fru-
 ctus ex cōione sacroz: sed suffragia sunt in p̄cibz z ob-
 lationibz quibz excoīcati nō participāt q̄ diu iuste ex-
 cōmunicati sunt.

Quot modis fiat excoīcatio.
 Eūdo querit̄ quot modis fiat excoīcatio. vi-
 detur q̄ multis modis: quia tot z diuersis z
 nouis de causis videmus hoīes excoīcati: q̄
 videtur q̄ ad vnum certū modū modus excoīmu-
 nicationis redigi nō possit. Videt̄ itez igitur q̄ oīs
 peccans mortaliter sit excoīcatus? z q̄ nouus mo-
 dus excoīcandi sit peccatū mortale: qz peccans mor-
 taliter nō cōmunicat sacramētis z fructibz spūalibz
 z suffragijs ecclie: ergo ip̄e est excoīcatus. Adhuc
 apl̄s. t. Loz. J. dicit q̄ si quis frater nominat̄ inter
 vos z est adulter vel fornicator vel idolis seruics vel
 dolosus vel rapax q̄ cum hmōi nō debemus cibum
 sumere: tergo videt̄ q̄ ip̄e sit excoīcatus. Adhuc ibi
 dem scz. I. Loz. J. excoīcat fornicatorē qui vxorē pa-
 tris sui nouerā. s. suā habuit z eadem rōne pro q̄libz
 pctō alio excoīcari pōt: tergo videtur q̄ tot sunt speci-
 es excoīcationū quot sunt species mortalium peccato-
 rū z hec nō sunt reducibiles ad vnum certū numerū:
 quia malum est omnifariā vt dicit̄ p̄s z confirmat
 beatus Dionysius: ergo videt̄ q̄ species excoīcatō-
 nū nō sunt reducibiles ad certū numerū. Sed in
 p̄rariū hui? obijcit̄ q̄ ab habentibz iurisdictionē nō in-
 fligunt̄ excoīcatōes nisi duobz modis. s. maior z mi-
 nor. Maior dicit̄ qz p̄dit a tribus. s. p̄cipitatione
 sacroz in gressu ecclie z cōione fidelium in actibz legiti-
 mis z hec vocat̄ etiā anathematizatio. Minor autē
 est q̄ nō remouet nisi a p̄cipitatione sacramētoz z nō
 ab alijs duobz: ergo videt̄ q̄ non possint esse plures
 spēs excoīcationū. R̄sio ad hoc dicendū q̄ non
 sunt nisi due species vel modi excoīcationū vt p̄bat
 vltimo inducta obiectio cuius ratio hec est: quia excoī-
 municatio puatio est: z ideo optz q̄ cognoscat̄ ex suo
 habitu: cōmunitio autē fidelium q̄rū ad militantē ecclie-
 siam est in hys tribz i genere. s. ipure spūali qd̄ est de
 esse p̄cipitatiū sacramētoz z pure corpali qd̄ est le-
 gitimus actus sine quo nō est cōuersatio z cōmuni-
 catio humana: qz sicut dicit̄ p̄s hō polliticū est aniat̄:
 z oportet eū cum primo cōicare i actibz legalibz z le-
 gitimis. Tertiū autē in quo cōicat̄ est partim corpale
 z partim spūale qd̄ est cōuentus ad locū cultus cōse-
 cratiōis sacramētoz. Si igit̄ est puatio a toto qd̄
 constituit cōionē est anathema siue maior excoīcatio
 Si autē puatio spūalis tm̄: est excoīcatio que dicitur
 minor. Si autē tu q̄ras quare nō est vna minor que
 puaret tm̄ corpale sicut vna minor q̄ puat tantū spi-
 rituale: z alia itez q̄ puat̄ duo ex hys. s. spūale pure
 z corpale pure vel spūale pure z mediū inter corpale
 z spūale vel mediū z corpale pure vt sic haberemus
 q̄nqz minores. Dicendū q̄ spūale vinculū est excoī-
 catio z oportet ad hoc q̄ excoīcatio sit sp̄ puare spūa-